[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия
 Совет  Кемского  муниципального  района

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета Кемского муниципального района

Во исполнение  Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

Совет Кемского муниципального района решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета Кемского муниципального района.

2. Аппарату Совета Кемского муниципального района обеспечить выполнение требований Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

Глава Кемского муниципального района
                  А.Д.Кокков

г. Кемь

23.12.2011 г.

21-2/165
Утвержден

 Решением Совета

Кемского муниципального района

                                                                                                              от  23.12.2011  № 21-2/165
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета Кемского муниципального района
1. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета Кемского муниципального района в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в отношении проектов нормативных правовых актов:  проектов решений Совета Кемского муниципального района.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится аппаратом Совета Кемского муниципального района  в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, а также в соответствии с  требованиями Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3. До направления в аппарат Совета проект нормативного правового акта визируется исполнителем и разработчиком нормативного правового акта.

4. Антикоррупционная экспертиза в зависимости от сложности и объема проекта нормативного правового акта проводится в течение 3 - 5 рабочих дней.

5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в случае выявления в них коррупциогенных факторов аппарат Совета готовит заключение, в котором указываются конкретные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие коррупциогенные факторы, при этом соответствующая пометка «Заключение прилагается» делается на проекте нормативного правового акта.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта коррупциогенных факторах и подлежит обязательному рассмотрению должностным лицом, подготовившим проект нормативного правового акта. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер.

6. Коррупциогенные факторы, содержащиеся в проекте нормативного правового акта, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются должностным лицом, подготовившим указанный проект, на стадии его доработки.

7. После устранения замечаний проект нормативного правового акта представляется на повторную антикоррупционную экспертизу в аппарат Совета.

8. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, Глава  Кемского муниципального района организовывает проведение совещания для выработки взаимосогласованного решения.

9. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено аппаратом Совета при этом делается соответствующая пометка на проекте нормативного правового акта «Коррупциогенных факторов не установлено».                                                                                                                 10. Направляемый администрацией муниципального района в аппарат Совета проект нормативного правового акта должен быть завизирован юридическим отделом и иметь пометку «коррупциогенные факторы не выявлены».